MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇOES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

Edital N. 21 – PPGFDH/ PROPP de 09 de julho de 2021.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE 2021 DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS – FADIR/UFGD, no uso de
suas atribuições legais, torna público o RESULTADO PRELIMINAR das entrevistas do processo
seletivo conforme Edital PROPP no. 13 (Suplementar ao Edital PROPP nº. 11, de 14 de maio de
2021) do curso de Mestrado em Fronteiras e Direitos Humanos da Universidade Federal da
Grande Dourados:

RESULTADO PRELIMINAR DAS ENTREVISTAS

NOME Média Memorial
BRUNO FERREIRA CAMPOS 6,10
CÁTIA REJANE MAINARDI LICZBINSKI 6,00
CELLY COOK INATOMI 7,70
CLEITON FERREIRA MACIEL BRITO 4,50
DAVID FERNANDO SANTIAGO VILLENA DEL CARPIO 5,50
EDUARDO BAKER VALLS PEREIRA 4,70
FERNANDO CÉSAR COSTA XAVIER 7,00
FLÁVIO ROMERO GUIMARÃES 0,00
GUÉLMER JÚNIOR ALMEIDA DE FARIA 9,00
ILMA REGINA CASTRO SARAMAGO DE SOUZA 6,30
JOÃO FRANCISCO KLEBA LISBOA 7,00
KEYLA CRISTINA FARIAS DOS SANTOS 0,00
LETÍCIA BRITTO DOS SANTOS 7,20
LIGIA RIBEIRO VIEIRA 5,80
LUIZ GERALDO DO CARMO GOMES 7,50
MATHEUS PELEGRINO DA SILVA 0,00
MIGUEL PATRICE PHILIPPE DHENIN 9,00
PEDRO GUSTAVO DE SOUSA SILVA 3,80
TAMIRES MARIA ALVES 9,00
THAÍSA HABER FALEIROS 0,00

Nesta etapa a entrevista tem peso 3 na média final. É eliminado o candidato que não tiver atingido a média
simples 7,0 no projeto.

Obs¹: Informamos aos candidatos que queiram recorrer, apresentem requerimento recursal, às 23hs do dia
10 de julho de 2021 até às 23hs do dia 11 de julho de 2021, em formulário próprio, disponível na área
restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;
c) selecionar a etapa do recurso correspondente;
d) inserir a fundamentação do recurso;
e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;
f) clicar em “Salvar o recurso”.

Obs²: Informamos que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 12 de julho de 2021 na
página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/posgraduacao/mestrado-fronteiras/editais-
selecao

Obs.3: Os candidatos podem requerer a ficha avaliativa da entrevista pelo e-mail:
gustavopreussler@ufgd.edu.br.

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler
Presidente da Comissão

Seleção Professor Visitante 2021 - PPGFDH

https://portal.ufgd.edu.br/posgraduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/posgraduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler
Presidente da Comissão

Seleção Professor Visitante 2021 PPGFDH